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МЕШОВИТИ ПОЛИТИЧКИ ОБЛИК У ПОЛИБИЈЕВОЈ ПОЛИТИЧКОЈ ТЕОРИЈИ

Резиме

Идеја мешовитог политичког облика једна је од креација грчке политичке филозофије

која је имала фундаменталан утицај на модерну политичку теорију али и на модерне

политичке системе и институције. Овај концепт има дугу историју и многе варијације код

различитих аутора и филозофских школа. Када ју је најзад преузела, нововековна европска

мисао је ову идеју реинтерпретирала на начин који је одговарао потребама и дилемима новог

времена.

Ова дисертација нема амбицију да исцрпно обради питање мешовитог облика у

античкој филозофији. Уместо тога она је фоксурана на једног значајног аутора који се налази

на средини њеног развојног пута. Полибије из Мегалепоља (рођен пре 200. п.н.е., умро после

120. п.н.е.), државник, књижевник и историчар представља, уз Диодора са Сицилије, јединог

хеленистичког прозног писца који нам је сачуван у већем обиму. Његова мања дела су

изгубљена а од главног рада, Историја, сачувано је мање од једне трећине текста. Само

првих пет књига од укупно четрдесет постоје у целини. То је војна и политичка историја

медитеранског света која обухвата период између 264. (почетак пунских ратова) и 146.

године п.н.е (пад Картагине и Ахајске лиге). Основна тема његовог дела је успон римске

државе до надмоћног положаја у античког свету. Ради објашњења римске изузетности

Полибије је морао да се окрене политичкој филозофији. У VI књизи Историја, он користи

грчку политичку теорију да скицира римску државу и њене институције, и да покуша да

објасни њену чудесну успешност. Иако ни она није сачувана у целини (процењено је да је

изгубљено око половине првобитног текста), Полибијева VI књига представља најдужи текст

из области политичке филозофије који је преживео из хеленистичког доба.

Основни аргумент који Полибије износи је да римски успон није резултат среће,

случаја или простих чинилаца као што су величина војске, бројност становништва или

материјално богатство, мада признаје да су и они били на страни Рима. У корену римског

успеха лежи специфично устројство римске државе, коју он, као и други антички писци, не

раздваја од друштва у целини. Полибије брани став да римска држава не припада ни једном

од простих облика владавине које познаје грчка политичка теорија, као што су краљевство,

аристократска или демократска република, већ да припада нарочитом типу који обухвата све

њих – мешовитом облику. Као мешовита државна форма (μικτή πολιτεία), Рим преузима све

квалитете три основна облика, остављајући по страни њихове бројне недостатке.
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 У тренутку када је Полибије одлучио да је употреби, идеја мешовитог облика је имала

дугу традицију у грчкој филозофији. Њени корени се губе у грчкој политици и филозифији V

века. Код атинског историчара Тукидида, аутора Пелопонеског рата, овај појам се среће по

први пут (нарочито у књизи VIII, глава 97), али у још неразрађеном облику који је

највероватније преузет из дневнополитичке дискусије. У својим познијим делима, Платон је

узео овај појам и дао му важно место у свом пројекту идеалне државе. Платонова

„Магнезија“, замишљена у Законима, представља пример мешовитог облика. Аристотел је

овај појам уградио у своју политичку теорију, иступајући са ставом да је мешовити устав

убедљиво најбољи од свих могућих облика владавине. Њихови ученици и настављачи даље

пишу о овој идеји, чиме она постаје трајна својина грчке филозофије. Посебно је у овом

погледу значајан Аристотелов ученик Дикеарх из Месане, аутор изгубљеног дела посвећеног

идеји мешовитог устава. Ови филозофи су као основни квалитет мешовитог типа видели

стабилност и постојаност које је он обезбеђивао друштву. Овај модел је приказиван као

решење које елиминише унутрашње поделе, револуције, социјалне покрете и грађанске

ратове – проблеме који су мучили многе грчке државе.

Полибије преузима основни концепт својих претходника али га надограђује,

проширујући га новим елементима. Стабилност је битна одлика мешовитог типа и у његовом

тумачењу, и битан део објашњења римске моћи, али постоје и друге погодности. За Полибија

такво уређење не ствара само стабилну већ и моћну државу, која има снаге и одлучности за

велика постигнућа у спољној политици. Оно даје најбоље људе, моралне и дисциплиноване и

обезбеђује потребан ниво мудрости и одговорности у одлучивању. Такво друштво може да

одговори озбиљним спољним изазовима и да поднесе драстичне ударце које наноси одлучан

непријатељ. Док најбољи владају, народу је остављена права мера утицаја и слободе.

Полибије је велику важност придавао пристанку оних којима се влада на власт коју имају.

Римска држава је у VI књизи Историја описана као мешавина краљевства,

аристократије и демократије. Свака од ових компоненти је оличена у одговарајућим

законима и институцијама. Тако су монархијска институција конзули, Сенат је оличење

аристократског принципа а народне скупштине и трибуни демократског. Уколико нека

компонента пређе границу моћи која јој је постављена, друге две је заустављају и спутавају.

Међутим, римски систем је тако добар и усаглашен да ово није типично већ је правило

свакодневна хармонија и договор при решавању проблема. Полибије не сматра да је римска

држава јединствен случај и једини историјски пример мешовитог облика. Он наводи још два

примера: Лакедемон (Спарту), који су на тај начин приказивали многи грчки филозофи, и
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Картагину, великог римског непријатеља. Ипак, читаоцу се ставља до знања да међу

мешовитим уставима постоје суптилне разлике и да је римски бољи од друга два, поред тога

што је римски тренутно на врхунцу док су Спарта и Картагина увелико дошле на удар

цикличне промене државних облика (анакиклозе).

У својој анализи, Полибије је чврсто повезао појам мешовитог устава и анакиклозе.

Циклична промена је приказана као апсолутна законитост који погађа све државе и сва

друштва. Све оне се подижу из примитивних почетака, пролазе кроз циклусе различитих

режима, преврата и обнова, све док поново не падну у примитивно стање чиме се један

циклус завршава и други отпочиње. Једино уређење које (привремено) може да одолева

анакиклози јесте мешовити облик. На крају ће и оно испасти из стања стабилности и

равнотеже, и деструктивни циклус ће се наставити, али док се то не деси, могу да прођу

векови. И римска величина и стабилност су коначни и једном ће нестати, али то ће се десити

тек у далекој будућности.

Полибије није сасвим доследан у разради своје политичке теорије. Постоје моменти,

како у VI књизи, тако и ван ње, који нарушавају њену логичку доследност. Мада је описује

као мешовити облик, он повремено признаје да је римска држава заправо ближа

аристократији. Он радо користи појам Тихе (Τύχη, Судбина, Срећа) да објасни сложеност

догађаја о којима пише, повремено објашњавајући и римске успехе и неуспехе њеним

дејством. Велике личности понекад добијају превелику улогу, до тачке када квалитети

конкретног државног облика постају ирелевантни. Како је знање модерне науке о римској

држави и друштву расло, тако смо постали свесни озбиљних недостатака Полибијеве

анализе, чак и крупних изостављања која су почињена како би се избрисао раскорак између

теорије и стварности.

Идеја мешовитог облика, у форми коју јој је дао Полибије, имала је огроман утицај.

Читали су га и користили савременици и бројни настављачи. Веома је утицао на Римљане,

пре свега на Цицерона. У позној антици и средњем веку његов утицај опада и међу

Византинцима је познат претежно као историчар римског успона. Али када ренесанса Европа

поново открије Полибија, његова слава ће се понајпре заснивати на ономе што је написао у

VI књизи. Од Макијавелија, преко Хобса и Русоа, до твораца америчког устава, Полибије је

био један од најутицајнијих античких политичких теоретичара. Његов утицај, мање приметан

али константан, постоји и данас.
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THE MIXED CONSTITUTION IN POLITICAL THEORY OF POLYBIUS

Summary

The idea of the mixed constitution is one of the creations of Greek political philosophy that

had fundamental influence on both modern political theory and modern political systems and

institutions. This concept had a very long history and many variations in works of different authors

and philosophical schools. Once it was finally taken over by the early modern European

theoreticians, the idea was reinterpreted in a way that suited the needs and dilemmas of the current

age.

This dissertation is written without the ambition to examine the question of mixed constitution

in antiquity in its fullness. Instead, the focus lies on a significant author who is situated midway in

the history of its development. Polybius of Megalopolis (born before 200 BC, died after 120 BC), a

statesman, writer and historian, is, alongside Diodorus of Sicily, the only Hellenistic prose writer

whose work is preserved in any length. His minor works are lost, and of the main one, The

Histories, we now posses less than one third. Only first five books out of the original forty are

preserved in their entirety. It is a military and political history of Mediterranean world between 264

(the beginning of Punic wars) and 146 AD (the collapse of Carthage and Achaean League). The

primary subject of the book is the rise of Roman state to the primacy in the Ancient world. To

explain this exceptional Roman quality, Polybius engaged political philosophy. In the 6
th

book of

The Histories he relies on Greek political theory to create a sketch of the Roman state and its

institutions and to illuminate its unprecedented success. Although this book is also incompletely

preserved (a moderate estimate says that roughly half of the original text is lost), it still represents

the longest essay in political philosophy preserved from the Hellenistic age.

The basic argument adduced by Polybius is that the Roman ascendency is not due to luck,

accident or any of the mundane factor such as size of the army, population figure or material

wealth, although he acknowledges that these too were favorable to Rome. But the root of Roman

success is a specific organization of the state, which he, in accordance with other ancient writers,

does not separate from society as a whole. Polybius defends the position that the Roman consitution

doesn’t belong to any of the basic types of state that are recognized by Greek political theory, such

as kingdom, aristocratic or democratic republic. Instead, it belongs to a special kind that envelops

all of them – the mixed constitution. Being a mixed form of government (μικτή πολιτεία), Rome

posses all the qualities of the three basic types, leaving aside any of their numerous deficiencies.
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 At the time Polybius decided to use it, the idea of mixed constitution already had a long

standing among Greek philosophers. Its roots are somewhere in the Greek politics and philosophy

of the 5
th

century BC. The notion is encountered for the first time in the writings of the Athenian

historian Thucydides, the author of the Peloponnesian war (especially in book 8
th

caput 97), but

here it is still in a very rough form, most likely taken from the everyday political debate. In his later

works, Platon took possession of this concept and gave it an important place in his project of ideal

state. Plato’s “Magnesia”, envisioned in Laws, represents an example of the mixed constitution.

Aristotle in turn incorporated this notion into his political theory, asserting the attitude that the

mixed constitution is by far the best of all possible forms of government. Their disciples and

adherents continue to write on this idea, thus making it a permanent possession of Greek

philosophy. Especially significant in this regard is one pupil of Aristotle’s, Dicaearchus of Messana,

the author of the lost book dedicated to the mixed constitution. These thinkers saw stability and

longevity as the most important qualities provided to society by mixed constitution. This model of

government was seen as a perfect solution that could eliminate internal divisions, revolutions, social

unrest and civil wars – the significant problems that vexed many of the Greek states.

Polybius took over the basic concept of his predecessors but he improved on it by adding

new elements. Stability is an important feature of the mixed constitution in his interpretation too, as

well as a significant factor behind the Roman power, but there are other gains. To Polybius’ mind,

such constitution not only provides lasting state but powerful one as well, a state that has strength

and determination needed for great accomplishments in international politics. It furnishes the best

kind of men, virtuous and disciplined and supplies a necessary degree of political wisdom and

responsible decision-making. Such society is able to face serious challenges from the outside and to

absorb drastic blows delivered by a determined foe. While the best men govern, the people is left

with a proper degree of influence and freedom. Polybius laid great stress on the acceptance of the

rule by those who are ruled.

In the 6
th

book of The Histories, the Roman state is described as a mixture of monarchy,

aristocracy and democracy. Each of these components is embodied in particular laws and

institutions. Thus, two consuls are a monarchical institutions, the Senate is embodiment of the

aristocratic principle, as assemblies and popular tribunes are of democratic. Should any component

transgress the boundaries of power set before her, the other two provide a check and a prevention.

However, the Roman system is so refined and so well coordinated that such accidents are hardly

typical, everyday rule being the social harmony and problem solving through agreement. Polybius

does not consider Roman state to be unique historical example of the mixed constitution. He
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introduces two more examples: Lacedaemon (Sparta), presented in such a way by many Greek

philosophers, and Carthage, the great enemy of Rome. Nevertheless, the reader is unambiougly

informed that there are differences between mixed types themselves, and that the Roman one is

better than the other two, apart from that the Roman constitution is currently at its peak while Sparta

and Chartage are for a long time now under the influence of the cyclical change of constitutional

forms (anacyclosis).

In his analysis, Polybius made a firm connection between the mixed constitution and

anacyclosis. The cycle of change is presented as an absolute rule that effects all the states and all the

societies, indiscriminately. All societies rise from primitive beginnings, develop through stages of

different constitutions, regime changes and reconstructions, until they lapse back into the primitive

condition which ends one cycle and opens another. Only one type of constitution is able to

(temporarily) resist the anacyclosis, and that is the mixed constitution. In the end it too will be

dislodged from its balance and the destructive cycle will continue, but until such outcome, centuries

my well pass. Roman greatness and stability are also finite and will disappear eventually, but this


[…]


утицај који је касније имао, није ретка појава у историји идеја. За Полибија, идеја мешовитог

облика је била пре свега погодан филозофски начин да открије тајну римског успеха. Играла

је помоћну улогу у односу на главнину његовог дела. Али, с обзиром на велику потоњу

читаност овог аутора, то значи да је и концепт мешовитог облика био доступан великом броју

мислилаца у облику који ни платоновски ни аристотеловски. Цицеронова интерпретација

није заменила ни истисла Полибијеву, нити су оне увек читане заједно. Ако смо

константовали да је било нечег привлачног и елегантног а уједно и снажног у идеји

мешовитог облика, што је навело Полибија да је одабере из обиља филозофских идеја и

угради у своје дело, онда се мора закључити да је ова идеја после његове обраде постала још

привлачнија. Платон и Аристотел (претпостављам: и Дикеарх) користили су идеју мешовитог

облика као путоказ ка стабилном и добро уређеном друштву. Цицерон ју је замислио као

средство повратка старинског реда и стабилности. Само је Полибије изградио чврсту везу

између ове идеје и моћи и спољнополитичког успеха једне државе. Полибије је не користи да

објасни зашто је римска држава уређена и отпорна на промене, то је само по себи споредно.

Он пре свега користи идеју мешовитог облика да објасни зашто је римска држава постала

моћна. На листи резултата којима римско уређење може да се подичи су и унутрашњи мир,

стабилност, кооперација али и одлично вођство, морални и дисциплиновани грађани, што у
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комбинацији даје снажну војску која је успела да савлада све непријатеље. У идеји

мешовитог облика Полибије је нашао не само агенс унутрашње хармоније и средство за

(привремено) обуздавање анакиколзе, већ и кључ за стварање империје.

Када је један од најчитанијих писаца антике ставио толики значај и толике могућности

на једну једноставну и привлачну идеју, није никакво изненађење да је она побуђивала

велику пажњу, била разматрана, дискутована и најзад, практично употребљена. У односу на

оно што је идеја мешовитог уређења обећавала, недоследности и празнине у Полибијевој

теорији су деловале као ситнице које се могу занемарити. Дуго време их, уосталом, нико није

ни примећивао. Једна околност је нарочито погодовала томе: није било неопходно читати

целину (преживелог) текста да би се разумела VI књига, нити је она била потребна за

праћење излагања у наративним књигама. То је осигурало самосталан живот за VI књигу

Историја, невезан за остатак дела, што није била намера аутора. Али то се десило тек пошто

је Запад наново открио Полибија у време Ренесансе.

Полибијева популарност је доживљавала знатне осцилације након високог царског

доба. „Како идемо ка позној антици и раној Византији, Полибијев рад је понешто избледео из

колективног сећања.“
57

Он није потпуно заборављен – више истакнутих писаца га спомињу,
58

макар у пролазу, али он више није спадао у читаније ауторе. У Византији је већ много мање

цењен него неки други писци и овај став је довео до тога да ми немамо сачувано читаво

његово дело. Једини рукопис у целини сачуваних Полибијевих књига (I-V) потиче из X века.

Судећи по неким коментарима учених Византинаца, након XIII века ни у Цариграду се више

није могао наћи целокупан рукопис. Уместо тога, заинтересовани читаоци су упознали

Полибија преко различитих извода, збирки цитата, текстуалних анатологија и сличних

компилација колажног карактера на основу којих се и данас реконструишу делови књига

почев од VI. Слабо интересовање учених Византинаца за републиканску политичку теорију

разлог је што ни VI књига није сачувана у целини. У XV веку Полибије улази у

западноевропску културну историју. За разлику од њих, примарно заинтересованих за рану

историју римске империје (што објашњава опстанак првих пет књига), пажњу Запада је

нарочито привукла VI књига и политичке идеје изложене у њој, и тако је остало до данас.

Године 1419. у Фиренци Леонардо Бруни пише дело О Првом пунском рату (De primo bello

punico), које излази већ 1422. и писано је претежно по Полибију. Пишући о томе кардиналу

Колони, Бруни је рекао: „Следио сам у свему Полибија из Мегалопоља, несумњиво великог
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 B. MacGing, нав. дело, p. 209.
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 Између осталог: Амијан Марцелин, Еусебије из Цезареје, св. Хијероним, Павле Орозије, Зосима, Прокопије и

Агатија. Зосима поготово, пишући историју римског опадања, затвара наративни круг тако што повезује своје

излагање са Полибијем, човеком који је описао римско уздизање.
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човека и изузетног писца, који је уживао силан ауторитет међу Грцима.“
59

Са нескривеним

узбуђењем фирентински хуманиста истиче своје дело као доказ да је античка ученост

васкрсла у Италији – а с њоме и Полибијев углед. Неформални преводи и парафразе

Полибија су почеле да круже Италијом, све док папа Никола V није наредио превод

Полибијевог дела на латински. Задатак је прихватио Николо Пероти и превод је изашао 1454.

године у Фиренци, али је обухватао само првих пет књига. Почетком XVI века, Николо

Макијавели је искористио Полибијеву шесту књигу као основу политичке анализе римске

државе у другом поглављу својих Расправа о првих десет књига Тита Ливија (Discorsi sopra

la Prima Deca di Tito Livio).
60

Макијавели је искористио оно што је нашао код Полибија и

других античких писаца и применио на себи савремену Италију, пишући дело у коме су

савременост и прошлост у сталном дијалогу.
61

Како је он уопште дошао до текста VI књиге

(грчки није знао) остаје једна од већих мистерија културне историје Ренесансне.
62

Захваљујући својој VI књизи, или тачније идејама мешовитог устава и цикличне

промене држава у њој, Полибије је постао саставни део нововековне уставне теорије и

модерне дебате о републиканизму. У том ширењу утицаја велику улогу је играла

флексибилност концепта и могућност његове примене на различита друштва. Цицеронова

популарност у овом периоду је такође играла улогу у процесу. Енглески књижевник и

политичар Џозеф Адисон (Joseph Addison, 1672 – 1719) почетком XVIII века пише у уводној

колумни новина Посматрач (Spectator): „Никад нисам могао да прочитам неки такав пасус

код Полибија, или неки од Цицерона, а да не осетим потајно задовољство примењујући га на

енглески устав, коме он пристаје много боље него римском. Ова два велика писца подједнако

дају првенство мешовитој владавини, коју чине три гране, краљевска, племићка и народна.

Нема сумње да су они имали у својим мислима уређење римске државе, где конзули

представљају краља, Сенат племство а трибуни народ. Али ова подела на три моћи у римском

уставу ни у ком случају није тако разграничена и природна, као у енглеском облику

владавине.“
63

Овај цитат и публикација у којој је објављен јасно показују колико је Полибије

59

Цитирано према: G. Lanziti, “Between Livy and Polybius: Leonardo Bruni on the First Punic War”, Memoirs of the

American Academy in Rome 51-52 (2006-2007), p. 173.
60

E. Nelson, The Greek Tradition in Republican Thought, Cambridge University Press, Cambridge, 2004, pp. 78-79.
61

W. Nippel, Ancient and Modern Republicanism: mixed constitution’ and ‘ephors’, in: B. Fontana (ed.), The Invention

of the Modern Republic, Cambridge University Press, Cambridge, 2006, p. 11-13; A. Molnar, Regeneracija, romantika,
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62

J. H. Hexter, “Seyssel, Machiavelli, and Polybius VI: The Mystery of the Missing Translation”, Studies in
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63

J. Addison, The Spectator II, ed. H. Morley, London, 1891, no. 287, pp. 246-247 (издање од уторка, 29. јануара
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већ постао део општег корпуса политичке теорије. Од фирентинске политичке школе

(Макијавели, Гвичардини, Ђианоти), преко англосаксонске (Хобс, Харингтон, Мојл) и

француске (Русо), идеја мешовитог облика долази до америчких „очева нације“ попут

Александра Хамилтона и Џејмса Медисона и преко њих утиче и на текст устава Сједињених

Америчких Држава и Повеље о правима.
64

Мешовити устав је послужио као извор идеје о

раздвајању извршне, судске и законодавне власти. Тиме је себи обезбедио трајно место у

историји политичких идеја али сам концепт мешовитости наново искрсава и у модерној

политичкој теорији и пракси, као нешто што може да пружи путоказе и за будућност.
65

Стога

немамо право да говоримо о мртвом концепту који на практичном нивоу припада прошлости.

Напротив, у најмању руку као принцип, као идеја која има капацитет да покрене размишљање

и дебату, она је присутна и данас и наставиће да буде у даљој будућности. У сваком модерном

правном систему који прихвата поделу власти, крије се траг мешовитог устава, тиме и понеко

зрно Полибијевог утицаја.

2016.); текст уводника од 29. 1. 1712: http://www.gutenberg.org/files/12030/12030-h/12030-

h/SV2/Spectator2.html#section287.
64
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