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 Одлуком Наставно-научног већа Факултета политичких наука формирана

је Комисију за преглед и оцену докторске дисертације кандидаткиње мр Иве

Смиљанић, Мешовити политички облик у Полибијевој политичкој теорији. После

прегледа рада Комисија у саставу: проф. др Александар Молнар, доц. др Марко

Симендић и проф. др Илија Вујачић, подноси Наставно-научном већу следећи:

ИЗВЕШТАЈ

1. Основни подаци о кандидаткињи и дисертацији

Мр Ива Смиљанић је рођена 25. августа 1979. године у Београду. Основне

студије историје завршила је на Филозофском факултету у Београду 2005. године,

одбраном дипломског рада на тему Aфера Вотергејт до пада Никсона са власти

у југословенској штампи. Специјалистичке студије за тероризам и организовани

криминал на Факултету политичких наука у Београду завршила је 2006. године.

Завршила је 2007. године једногодишње студије Пословне школе за односе с

јавношћу у Београду. Магистарске студије уписује 2007. године на Факултету

политичких наука у Београду, смер Политичка теорија и методологија

политичких наука. Магистарски рад под насловом Културно-историјске

претпоставке за настанак политичке теорије у Хелади одбранила је 2011.

године.

Радила је као аналитичарка у обавештајној служби Управе царина од 2007.

до 2009. године и стекла више стручних сертификата, од којих се посебно истичу

два: Certificate - Intelligence Awareness training (Customs and Fiscal Assistance
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Office, CAFAO) 2007. године и Certificate of attendance in the RILO (Regional

Intelligence Liaison Office) for Eastern and Central Europe's CEN (Customs

Enforcemen Network) training in Brussels (WCO - World Customs Organisation,

Brussels) 2008. године.

Од 2011. године је запослена као саветница за спречавање финансијских

превара у америчко-европском инвестиционом фонду, где је такође стекла већи

број професионалних сертификата, како из области превенције, детекције,

истраге и санације финансијских превара, тако и из финансијског менаџмента у

ужем смислу, од којих су најважнији четири сертификата добијена у оквиру

специјалистичког тренинга Global Talent Inteligence Strategies, од 2012. до 2014.

године.

Наслов докторске дисертације мр Иве Смиљанић је Мешовити политички

облик у Полибијевој политичкој теорији. Дисертација има 208 страна и подељена

је на 6 поглавља и више одељака. Списак литературе броји 137 библиографских

јединица изворне и секундарне литературе.

2. Предмет и циљ докторске дисертације

Предмет истраживања ове дисертације је место концепта мешовитог

политичког облика у делу античког историчара и политичког писца Полибија из

Мегалопоља, са извлачењем релевантних закључака о улози овог концепта у

античкој политичкој теорији уопште. Кандидаткиња је истражила Полибијево

схватање мешовитог политичког облика, место тог схватања у Полибијевом

политичком мишљењу, као и улогу овог концепта у целини античке политичке

теорије.

Предмет истраживања у овој дисертацији је нарочито значајан јер концепт

мешовитог политичког облика представља трајну тековину античке политичке

мисли која је утицала на модерне теорије о умереном и уравнотеженом

политичком систему.

Идеја мешовитог облика у Полибијевом тумачењу је имала велики значај

посебно обновом интереса за античке историчаре у ренесансној Европи као и

3

3

реафирмацијом републиканске политичке теорије у ренесансној и

просветитељској мисли.

Кандидаткиња је указала на сложеност и многострукост овог концепта

који подразумева тражење стабилног и трајног политичког поретка у време када

су се политички облици брзо смењивали, као и на чињеницу да су о овом

концепту као излазу из политичке нестабилности писали пре Полибија Платон и

Аристотел. С обзиром да је овај концепт имао снажан утицај у хеленистичко

доба, кандидаткиња је с правом за један од циљева свог истраживања ставила

прецизирање места овог концепта у политичкој теорији овог раздобља. Да би

јасно одредила шта је Полибије преузео од својих претходника, а шта представља

његов оригинални допринос теорији мешовите власти, кандидаткиња је прво

истражила Платоново и Аристотелово схватање мешовитог облика, а потом је

указала на иновативност Полибијевог схватања која се садржи у његовом

довођењу у везу овог концепта и цикличне теорије о смени политичких облика и

тако једне целовите теорије уравнотеженог политичког поретка који обезбеђује

стабилност и трајност.

У циљу што адекватнијег одговора на основно истраживачко питање -

Полибијев концепт мешовитог политичког облика и његово место у античкој

политичкој мисли - кандидаткиња је истражила све оно из чега је могла да црпи

додатне податке и идеје о Полибијевој политичкој мисли, а посебно друштвени и

историјски контекст у коме је Политибије деловао и писао, као и његово животно

и политичко искуство и актуелне институције римског друштва изу којих је

Полибије црпео инспирацију за концепт мешовитог облика.

Кандидаткиња је остварила основни циљ свог истраживања а то је

прецизно одређење концепта мешовитог политичког облика, његово смештање у

општи теоријски оквир, утврђивање теоријских и практичних утицаја на

формирање овог концепта код Полибија и, на основу тога, доношење коначног

закључка о месту и значају које учење о мешовитом политичком облику има,

како у Полибијевом делу, тако и у целини античке политичке мисли.
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3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Полазећи од претпоставке да је Полибијево схватање мешовитог

политичког облика уствари његово објашњење и теоријски одговор на тврдњу да

је уређење римске републике представљало изузетак у односу на сва друга

уређења која су била подложна цикличним променама, кандидаткиња је успешно

показала да је учење о мешовитом политичком облику имало важно место у

хеленској и хеленистичкој политичкој филозофији; да Полибије није пуки

преносник и популаризатор идеја његових претходника већ је дао свој

оригинални допринос разради овог концепта, посебно у погледу његовог

довођења у везу са постојећим политичким обликом Римске Републике; да

постоји чврста теоријска веза између овог концепта и идеје о цикличној смени

политичких облика, којој је Полибије дао ново тумачење и место у одређењу

концепта и посебно објаснио "аномалију" римског политичког облика и зашто се

ова идеја на њега не примењује; да је на обликовање његове политичке теорије,

па и овог концепта, утицало Полибијево политичко искуство; да његово

историјско излагање налази и друга објашњења за величину римске републике

(квалитет војника, генијалност војсковођа и дипломата, али и случај односно

добра срећа) а не само мешовито уређење; да постоји становита веза између

Полибијевог истицања улоге појединаца у историји и теорије о мешовитом

политичком облику; да његово учење о улози судбине у историји представља

данак владајућем мњењу, да је у супротности са његовим рационалним

објашњењем мешовитог облика и да Полибије није ни покушао да усклађује овај

ирационални елеменат своје историографије са рационалношћу своје политичке

теорије; да између институционалног устројства и реалног функционисања

римске републике и Полибијевог теоријског модела постоји велики раскорак.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Структура и садржај написане дисертације у потпуности одговарају

структури која је била опредвиђена у Пријави тезе. У првом, уводном, поглављу
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кандидаткиња је детаљно размотрила схватања о мешовитом политичком облику

пре Полибија, нарочито Платоново и Аристотелово, али и однос према овом

концепту код неких писаца хеленистичког доба. Друго поглавље ("Полибијева

биографија и историјски контекст") је посвећено био-библиографским подацима

о Полибију и његовом деловању, односно друштвеном и политичком контексту у

коме је живео. Поред његовог деловања у ахајском савезу исцрпно је приказан и

његов рад и деловање за време изгнанстава у Риму, као и његов однос према

римским политичким институцијама, што ће значајно утицати и на његову

концепцију мешовитог облика. У трећем поглављу, насловљеном "Полибијева

дела и његова политичка филозофија", кандидаткиња пре свега даје анализу и

тумачење Полибијевог главног дела "Историје" чија је сврха била да се утврди

захваљујући каквом уређењу је Рим успео да се успостави као светска сила. Овде

по кандидаткињи лежи и основни разлог Полибијевог бављења политичком

филозофијом, јер је бављење политичком историјом Рима, његовим

институцијама и уређењем, посебно због специфичности његових институција,

захтевало "удубљивање у политичку филозофију како би аутор стекао

одговарајући појмовни апарат" и да постоји чврста веза између писања светске

историје и политичке теорије код Полибија. А ради анализе Полибијеве

политичке теорије кандидаткиња у овом делу рада посебно анализира шесту

књигу "Историја" у којој се и налази разматрање о мешовитом облику и где

Полибије настоји да римске успехе објасни квалитетом политичког уређенја. С

правом оцењујући да је шеста књига најважнија за разумевање Полибијеве

политичке теорије кандидаткиња детаљно анализира Полибијеву политичку

теорију на основу изложеног у овој књизи "Историја".

Кандидаткиња у посебном одељку разматра и везу Полибијеве теорије

политичких облика и његове концепције светске историје, оспоравајући налазе

других тумача Полибијевог дела аргументованом тврдњом да се ради о узајамно

повезаним активностима и да постоји директна веза између његовог тврђења да је

кључ успеха Рима у његовом политичком поретку и утврђивања неке врсте

законитости као производа политичке теорије. У овом делу рада се разматра и

питање места судбине у Полибијевом делу, око чега су се спорили бројни тумачи
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његовог дела, с обзиром да је позивање на судбину, срећу и слично директно

супротно Полибијевим закључцима о цикличном кретању политичких облика и

значају карактера политичког уређења за успех државе.

Четврто поглавље ("Полибијево схватање мешовитог политичког облика")

представља једно од централних поглавља дисертације. У њему се излажу

основне Полибијеве идеје о политичким облицима и мешовитом политичком

облику као начину прекидања анакиклозе и успостављања стабилног и трајног

политичког уређења. У том смислу кандидаткиња детаљно разматра елементе тог

уређења да би утврдила каква је заступљеност ког елемента (монархијског,

аристократског и демократског) у том сложеном политичком облику и на који

начин се међу њима налази и постиже потребна равнотежа која спречава да један

превлада над другима.

Пето поглавље ("Полибијева политичка филозофија и реалност римске

државе") је посвећено утврђивању колико је Полибије био у праву када је тврдио

да је римска република представљала мешовито уређење какво је описао у шестој

књизи, као и у примени теорије цикличности на римску историју. Примењујући

своја знања из историје кандидаткиња анализира римску историју, али и римске

институције, да би утврдила да је Полибије вишеструко занемаривао стварни

карактер неких институција у Риму и приписивао им онакав карактер какав је

одговарао његовој теорији мешовитог облика и теорији цикличности.

Кандидаткиња посебно закључује да се у случају Рима није радило о равнотежи

облика, него да је аристократски елеменат далеко надмашивао демократски а и

монархијски.

У завршном поглављу ("Значај Полибијеве теорије мешовитог облика"),

пре таксативног набрајања и сажетог приказа основних налаза у њеној докторској

дисертацији кандидаткиња укратко указује на разматрања идеје мешовитог

облика код Полибијевих настављача, посебно Цицерона, утврђујући да је његово

целокупно дело, а посебно ово учење, имало велики утицај на хеленистичку и

уопште античку политичку мисао. На крају закључног поглавља кандидаткиња је

издвојила дванаест релевантних закључака којима су потврђене на почетку

постављене хипотезе.
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 5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Кандидаткиња је својим истраживањем дала значајан допринос домаћим

истраживањима у историји политичких теорија. Консултујући обимну изворну и

секундарну литературу из историографије и историје политичких теорија,

кандидаткиња је успела да пружи заокружено тумачење Полибијевог схватања

мешовитог политичког облика и одговори на нека питања која су још увек без

одговора или ствар спорења у модерној литератури. Комбинација историјских и

политиколошких знања се показала значајном за писање ове докторске

дисертације, јер је кандидаткиња могла да дође до значајних увида што се тиче

аутентичности, коректности и домета Полибијевог описа римског политичког

уређења као мешовитог политичког облика.

Кандидаткиња је успешно показала да Полибије није пуки преузимач

туђих идеја него креативни настављач и теоријски надахнут писац који јесте

појединачно преузео бројне идеје од мислилаца који су му претходили, али их је

комбиновао на плодоносан начин, стварајући једну комплетну политичку мисао.

Докторска дисертација мр Иве Смиљанић Мешовити политички облик у

Полибијевој политичкој теорији је значајан научно-истраживачки допринос

монографског карактера у подручју историје политичких теорија, који

представља прилог бољем разумевању дела политичких идеја Полибија и

употпуњује познавање и критичко вредновање његовог целокупног политичког

мишљења на нашем језику.

6. Закључак Комисије

Докторска дисертација мр Иве Смиљанић представља кохерентан,

аналитичан и посебно садржајан истраживачки рад. У једном добро вођеном

истраживачком поступку искусног истраживача, кандидаткиња је дала приказ,

тумачење и критичко вредновање Полибијеве теорије мешовитог облика као

особене теорије.
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Бавећи се истраживањем културно-историјских и политичких услова у

којима се формира Полибијев теоријски профил, као и утицаја који су

препознатљиви у његовој теорији политичких облика, кандидаткиња је успела да

покаже на који начин и кроз каква посредовања је настало Полибијево схватање

мешовитог политичког облика и његово целокупно политичко учење. Да би у

томе успела морала је да консултује обимну историографску и политиколошку

литературу, што је допринело да њено тумачење Полибија буде комплетније и

мултидисциплинарно. А то се показало неопходним да бисмо добили стварну и

целовиту слику Полибијевог доприноса политичкој теорији.

Ваљан методолошки приступ са јасним и добро вођеним истраживањем

доприноси прегледности рада и доследном извођењу закључака. Приступајући

сваком проблему који истражује кандидаткиња јасно и недвосмислено указује у

коју сврху се бави истраживањем баш тог сегмента Полибијевог дела и на који

начин ће покушати да докаже тезу коју је поставила, што посебно доприноси

прегледности текста и озбиљности анализе.

Докторска дисертација мр Иве Смиљанић је написана стилски коректно и

језички јасно. Кандидаткиња је прецизно поставила и аргументовала своје

хипотезе; поглавља и делови у дисертацији су брижљиво стурктурирани; а само

излагање поседује чврсту унутрашњу структуру у којој се једним зналачким

поступком идеје и анализе надограђују једна на другу и воде релевантним

закључцима. Ауторка је показала добру обавештеност, познавање и разумевање

првенствено античке, али и модерне и савремене политичке мисли уопште и

висок истраживачки сензибилитет за суптилне проблеме онога што је

истраживала.

Када се томе дода и општа оцена докторског рада мр Иве Смиљанић, који

задовољава све неопходне критеријуме за рад овакве врсте, стичу се сви услови

за коначни предлог Комисије, уз закључак да се ради о научно-истраживачком

доприносу који је у низу својих налаза унапредио познавање Полибијеве

политичке мисли и представља значајан допринос истраживању у области

историје политичких теорија.
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У складу са овде изнетом анализом и оценом предмета и циљева

истраживања, методолошког приступа и резултата истраживања у овој докторској

дисертацији, Комисија предлаже Наставно-научном већу ФПН да прихвати овај

позитиван Извештај и кандидкињи мр Иви Смиљанић одобри јавну одбрану

докторске дисертације Мешовити политички облик у Полибијевој политичкој

теорији.

У Београду, 11. августа 2016. године
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